
ZARZĄDZENIE NR ORN.0050.106.2015
BURMISTRZA OLECKA- SZEFA OBRONY CYWLINEJ GMINY

z dnia 23 czerwca 2015 r.

w sprawie przygotowania i zapewnienia działania Systemu Wykrywania i Alarmowania (SWA) oraz Systemu 
Wczesnego Ostrzegania (SWO) na terenie gminy Olecko oraz tworzenia i funkcjonowania formacji obrony cywilnej 

przewidzianych do wykonywania zadań specjalnych i ogólnych.

Na podstawie art. 17 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 
Polskiej (t.j.Dz.U z 2015 r.,poz. 144 z poźn.zm), art. 20 ust. 3 ustawy o zarządzaniu kryzysowym (t.j. Dz.U z 2013 r. poz. 
1166), § 3 pkt. 6 i pkt. 7 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
dzialania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin (Dz.U 2002 r. Nr 96 ,poz.850), 
§ 7 i § 10 rozporzadzenia Rady Ministrów z dnia 07 stycznia 2013 r. w sprawie systemów wykrywania skażeń i powiadamiania 
o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach (Dz.U. z 2013 r. poz. 96), „Wytycznych Szefa Obrony Cywilnej 
Kraju z dnia 17 grudnia 2010r. w sprawie ogólnych zasad przygotowania i zapewnienia działania systemu cykrywania 
i alarmowania (SWA) oraz systemu wdzesnego ostrzegania o zagrożeniach (SWO) w województwie, powiatach i gminach”, 
Wytycznych Szefa Obrony Cywilnej Kraju z dnia 3 marca 2014r. w sprawie normatywów, w zakresie zaopatrywania organów 
i formacji obrony cywilnej w sprzęt, środki techniczne i umundurowanie niezbędne do wykonywania zadań obrony cywilnej, 
z uwzglednieniem ramowych struktur organizacyjnych i podstawowych zadań formacji obrony cywilnej oraz Zarządzenia Nr 
215/2014 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego - Szefa Obrony Cywilnej Wojewodztwa z dnia 29 lipca 2014r. w sprawie 
przygotowania i zapewnienia działania systemu wykrywania i alarmowania (SWA) oraz systemu wczesnego ostrzegania 
(SWO) na terenie wojewodztwa warmińsko-mazurskiego oraz tworzenia i funkcjonowania Obrony Cywilnej przewidzianych do 
wykonania pozostałych zadań specjalnych i ogólnych zarzadzam, co następuje:

§ 1. 1. W celu zapewnienia skutecznego wykrywania zagrożeń oraz ostrzegania i alarmowania ludności w czasie 
wprowadzenia stanów nadzwyczajnych oraz podwyższania gotowości obronnej państwa, tworzy się na obszarze gminy 
Olecko:

1) System Wczesnego Ostrzegania (SWO) zwany dalej ”gminnym SWO„ - dzialający w czasie pokoju w trybie ciągłym,

2) System Wykrywania i Alarmowania (SWA) zwany dalej "gminnym SWA„ - dzialający w przypadku wprowadzenia stanów 
wyjatkowych i wojny,

2. Po wprowadzeniu wyższych stanów gotowości obronnej państwa lub stanów nadzwyczajnych SWO wchodzi w skład 
SWA, jako jego integralna część.

§ 2. 1. Gminny SWO zapewnia uzyskiwanie i przekazywanie informacji w szczegolności dotyczacych:

1) katastrof naturalnych,

2) awarii technicznych,

3) innych sytuacji kryzysowych na obszarze gminy, generujacych zagrożenia dla ludzi i środowiska.

2. Do gminnego SWO należy także uruchamianie i realizacja procedur ostrzegania i alarmowania w czasie pokoju oraz 
realizacja doraźnych zadań, wynikajacych z rozwoju sytuacji kryzysowej na terenie gminy.

§ 3. 1. W skład gminnego SWO wchodzi:

1) Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego,

2) . Ochotnicze Straże Pożarne

3) Sołtysi

2. Podmioty wchodzące w skład gminnego SWO zobowiązane są do wzajemnej wymiany informacji, uzyskanych w toku 
własnej działalności, mających bezpośredni lub pośredni zwiazek z wystąpieniem zagrożeń dla ludności lub środowiska.

3. Podmiot wchodzacy w skład  gminnego SWO, ktory uzyskał informację o wystąpieniu zagrożenia dla ludzi 
i środowiska, jest zobowiązany do:

1) niezwłocznego przekazania stosownej informacji Burmistrzowi, a po godzinach pracy urzędu i w dni wolne na stanowisko 
Kierowania Państwowej Straży Pożarnej w Olecku,

2) podjecia działań mających na celu przeciwdziałanie skutkom zaistniałego zagrożenia zgodnie ze swoimi kompetencjami.

4. Włączenie podmiotu w skład gminnego SWO nie zmienia ich służbowego podporządkowania i zakresu realizacji zadań 
własnych, a służy jedynie pozyskaniu informacji w przypadku wystąpienia nadzwyczajnych zagrożeń oraz ochronie ludności.

§ 4. 1. Do głównych zadań gminnego SWA należy:

1) monitorowanie, wykrywanie i rozpoznawanie skażeń, umożliwiające natychmiastowe stwierdzenie wzrostu poziomu 
skażeń w oparciu o standardy i normy krajowe,

2) ostrzeganie i alarmowanie ludności o skażeniach,

Id: B1463255-7703-47AB-ABB5-6D38C08F01DE. Podpisany Strona 1



3) przekazywanie Szefowi Obrony Cywilnej informacji o zagrożeniach uderzeniami z powietrza, w warunkach zewnetrznego 
zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny, w celu podjęcia stosownych działań ochronnych na 
administrowanym terenie,

b) ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach, o których mowa w pkt. 3,

c) zapewnienie obiegu informacji o zagrożeniach, o ktorych mowa w pkt. 3.

§ 5. 1. W skład gminnego SWA wchodzi:

1) Drużyna Wykrywania i Alarmowania (DWA)

2) punkty alarmowania (PA).

§ 6. 1. Biorąc pod uwagę ocenę zagrożeń i potrzebę zapewnienia bezpieczeństwa na terenie gminy tworzy się 
następujace formacje:

1) Drużynę Wykrywania i Alarmowania (dwa)

2) Pluton Ratownictwa Ogólnego (pro)

2. Szczegółowe zasady organizacji i zadania formacji określa Plan działania formacji SWA stanowiący odrębny 
dokument, opracowany na podstawie załącznika nr 1 do zarządzenia.

§ 7. W celu właściwej organizacji działania formacji obrony cywilnej należy zapewnić:

1) warunki lokalowe, techniczne oraz socjalne niezbędne do skutecznego działania formacji po rozwinieciu,

2) stałe utrzymywanie gotowości do działania formacji poprzez realizację procesu szkoleniowego.

§ 8. Osobom powołanym do formacji obrony cywilnej nadać przydziały organizacyjno-mobilizacyjne zgodnie 
z obowiazujacymi przepisami.

§ 9. 1. Formacje SWA  osiągają gotowość do działania w czasie:

1) 8-12 godzin przy ukompletowaniu 50% obsady osobowej,

2) 12-24 godzin przy ukompletowaniu 90% obsady osobowej od chwili wydania zarządzenia o rozwinieciu.

2. Formacje SWA po rozwinięciu wykonują zadania w trybie ciągłych dyżurów.

§ 10. 1. Gminne SWA jest rozwijane w przypadku wprowadzenia stanów nadzwyczajnych, podczas podwyższania 
gotowości obronnej państwa (czasu kryzysu i czasu wojny) oraz w celu przeprowadzenia ćwiczeń i treningów, na czas trwania 
tych stanów oraz przedsięwzięć szkoleniowych.

2. Rozwinięcie gminnego SWA w sytuacjach, o których mowa w ust. 1 następuje w drodze zarządzenia Burmistrza 
Olecka - Szefa Obrony Cywilnej Gminy stosownie do zaistniałej sytuacji lub planowanego przedsięwziecia szkoleniowego 
w szczegolności:

1) Starosty Oleckiego - Szefa Obrony Cywilnej Powiatu na obszarze co najmniej dwóch gmin lub całego powiatu,

2) Burmistrza Olecka - Szefa Obrony Cywilnej Gminy na obszarze gminy.

3. Szef Obrony Cywilnej Gminy składa informację właściwemu szefowi obrony cywilnej wyższego szczebla o fakcie 
rozwiniecia SWA na administrowanym terenie, w przypadku, gdy rozwiniecie nie jest realizowane na podstawie zarządzenia 
szefa obrony cywilnej wyższego szczebla.

4. W sytuacji, o której mowa w ust. 1, podmioty wchodzace w skład gminnego SWO, będącego integralną częścią SWA, 
realizyją oprócz zadań własnych, zadania stawiane przez właściwych szefów obrony cywilnej, wynikające z rozwoju sytuacji 
kryzysowej oraz planów ćwiczeń i treningów na administrowanym terenie.

§ 11. 1. Do ostrzegania i alarmowania ludności o zagrożeniach należy wykorzystać:

1) radiowy system włączania syren alarmowych;

2) urządzenia nagłaśniajace na pojazdach służb ratowniczych, porządku publicznego i komunikacyjnych.

2. W przypadku użycia narzędzi, o których mowa w ust. 1 pkt. 1 obowiązują sygnały alarmowe określone 
w rozporzadzeniu Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013r. w sprawie systemów wykrywania skażeń i powiadamiania o ich 
wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach (Dz.U z 2013, poz. 96).

§ 12. 1. Obieg informacji o zagrożeniach odbywa się w ramach systemu zarządzania kryzysowego przy wykorzystaniu 
Radiowej Sieci Zarządzania Wojewody, telefonicznych sieci przewodowych i bezprzewodowych oraz poczty elektronicznej.

2. Proces pozyskiwania i wymiany informacji o zagrożeniach jest koordynowany przez Gminny Zespół Zarządzania 
Kryzysowego oraz drużynę wykrywania i alarmowania (w przypadku jej rozwiniecia)

3. Informacje dotyczące zagrożeń oraz uruchamiania i realizacji procedur ostrzegania i alarmowania, w szczególności 
emisji sygnałów alarmowych OC i komunikatów ostrzegawczych mają priorytet w stosunku do innych informacji 
przekazywanych w systemach łącznoścu będących w dyspozycji wojewódzkiego SWA.

§ 13. Nadzór w trakcie bieżącej działaności i koordynowania całokształtu spraw związanych z organizowaniem gminnego 
SWA, zgodnie z zapisami zarządzenia powiarza się Kierownikowi Wydziału Spraw Obywatelskich, Zdrowia i Działalności 
Gospodarczej.

Id: B1463255-7703-47AB-ABB5-6D38C08F01DE. Podpisany Strona 2



§ 14. Traci moc Zarządzenie Nr 316/05 Burmistrza Olecka z dnia 27 lipca 2005r. w sprawie powołania formacji obrony 
cywilnej.

§ 15. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

 

Burmistrz

Wacław Olszewski

Id: B1463255-7703-47AB-ABB5-6D38C08F01DE. Podpisany Strona 3



Załącznik do zarządzenia Nr ORN.0050.106.2015

Burmistrza Olecka- Szefa Obrony Cywlinej Gminy

z dnia 23 czerwca 2015 r.

ZASADY SPORZĄDZANIA PLANÓW DZIAŁANIA W OBSZARZE FUNKCJONOWANIA SWA

1. Plan dzialania systemu wykrywania i alarmowania oraz formacji SWA opracowuje się w formie opisowej.

2. Plan Działania SWA gminy składa się z następujacych elementów:

1) ogólne zasady funkcjonowania SWA:

a) podstawy prawne,

b) zadania gminnego SWA,

c) struktura organizacyjna gminnego SWA,

2) harmonogram osiagania gotowości do działania gminnego SWA,

3) zestawienie zbiorcze formacji SWA,

4) zestewienie zbiorcze systemów alarmowych,

5) wykaz i dane teleadresowe osób odpowiedzialnych za funkcjonowanie gminnego SWA,

6) wykaz i dane teleadresowe jednostek organizacyjnych szczebla gminnego oraz odpowiednio wyższego,

7) schemat obiegu informacji (łączności) w gminnych SWA.

3. Plan działania formacji SWA składa się z nastepujacych elementów:

1) struktura organizacyjna i zadania formacji,

2) imienna obsada formacji wraz z danymi teleadresowymi,

3) plan powiadamiania członów formacji ( w czasie i po godzinach pracy),

4) harmonogram osiągania gotowości do działania formacji,

5) zestawienie elementów współdziałania na poszczegolnych szczeblach,

6) wykaz osób odpowiedzialnych za funkcjonowanie formacji (dane teleadresowe),

7) dane wynikajace ze specyfiki zadań realizowanych przez formacje w ramach SWA oraz zadań wynikajacych przez 
jednostkę organizacyjną (podmiot) na bazie której jest utworzony.

4. Plan działania formacji SWA zatwierdza Burmistrz Olecka - Szef Obrony Cywilnej Gminy.

Id: B1463255-7703-47AB-ABB5-6D38C08F01DE. Podpisany Strona 1




